
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

Oggetto: Rettifica della determinazione dirigenziale n. 1484 del 08/07/2025
Estensore: Dott.  Mancini Alessandro  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, 
nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e ss.mm.ii., 
assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, D.lgs. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che il 
presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio pubblico 
ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Dott. Mancini Alessandro                       

Data  09/07/2025                             Firmato elettronicamente da Mancini Alessandro

Il Dirigente.: Dott.ssa Teodori Roberta             

Data  09/07/2025                             Firmato elettronicamente da Teodori Roberta

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso non 
comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  501010315,501010316,501010322          

                                                         Autorizzazione:   AUT 2/2025-2026-2027  
                                                                                               
Data 09/07/2025                                                                                Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta



Oggetto: Rettifica della determinazione dirigenziale n. 1484 del 08/07/2025

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00041 del 31.03.2025 con il quale il Dr. 
Mauro Maccari è stato nominato Direttore Generale della Asl Rieti ai sensi dell’art. 8, comma 7 bis, 
della Legge Regionale 16 giugno 1994 n.18 e ss.mm.ii;

Vista la deliberazione n.5/D.G./2025 del 01.04.2025, avente ad oggetto: “Conferma delle deleghe ai 
Dirigenti preposti alle strutture aziendali”;

Vista la deliberazione 14 maggio 2025, n. 344 della Regione Lazio pubblicata sul B.U.R.L. n. 40 del 
20.05.2025, recante “Approvazione dell’Atto di autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale 
di Rieti” proposto con deliberazione aziendale n. 327/C.S./2025 del 25.03.2025;

Vista la deliberazione aziendale n. 190/DG/2025 del 28.05.2025 con la quale viene adottato l’Atto di 
autonomia aziendale dell’Azienda Sanitaria Locale Rieti recependo la deliberazione della Regione 
Lazio n. 344 del 14 maggio 2025; 

Vista la deliberazione aziendale n. 191/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Piano di 
attuazione dell’Atto di Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 
344 del 14 maggio 2025 e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025” con la quale l’Azienda ha 
proceduto ad individuare i tempi per l’attuazione dell’Atto di autonomia aziendale;

Vista la deliberazione aziendale n. 192/DG/2025 del 28.05.2025 avente ad oggetto “Atto di 
Autonomia Aziendale approvato dalla Regione Lazio con Deliberazione n. 344 del 14 maggio 2025 
e pubblicato sul BURL n. 40 del 20 maggio 2025- Attuazione provvedimenti organizzativi” con la 
quale l’Azienda ha provveduto a porre in essere i primi provvedimenti organizzativi per l’attuazione 
della nuova organizzazione aziendale;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC ACQUISIZIONE LOGISTICA BENI E SERVIZI

PREMESSO CHE:
 con determinazione dirigenziale n. 1484/2025 del 08/07/2025 questa Azienda ha preso atto ed 

aderito all’accordo quadro avente ad oggetto la fornitura di dispositivi impiantabili attivi per 
funzionalità cardiaca per le pubbliche amministrazioni – edizione 3 - ID 2787, per la durata 
di mesi 24 (ventiquattro). Importo complessivo pari ad € 202.195,00, (oltre IVA).

 alla luce di quanto sopra, la fornitura di che trattasi è stata affidata nel modo che segue:

Numero Lotto DESCRIZIONE
PREZZO UNITARIO 
OFFERTO 
(IVA ESCLUSA)

FABBISOGNO
24 MESI 

Importo 
complessivo
(IVA esclusa) 

Defibrillatore monocamerale funzioni avanzate 8.250,00 € 8 66.000,00 €
Elettrocatetere 545,00 € 4 2.180,00 €
Elettrocatetere 545,00 € 4 2.180,00 €
Monitoraggio remoto 270,00 € 8 2.160,00 €
Defibrillatore monocamerale funzioni avanzate connessione 8.250,00 € 1 8.250,00 €

80.770,00 €

7

importo complessivo  lotto 7 BIOTRONIK ITALIA S.p.a.



Oggetto: Rettifica della determinazione dirigenziale n. 1484 del 08/07/2025

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 3 a 6

Defibrillatore monocamerale funzioni avanzate 7.665,00 € 4 30.660,00 €
Elettrocatetere 545,00 € 1 545,00 €
Elettrocatetere 545,00 € 1 545,00 €
Elettrocatetere 545,00 € 1 545,00 €
Elettrocatetere 545,00 € 1 545,00 €
Sistema di introduzione 0,00 € 4 0,00 €
Monitoraggio remoto 290,00 € 4 1.160,00 €
Defibrillatore monocamerale funzioni avanzate connessione 7.665,00 € 1 7.665,00 €

41.665,00 €
122.435,00 €

Defibrillatore bicamerale standard 8.000,00 € 8 64.000,00 €
Elettrocatetere ventricolare 545,00 € 2 1.090,00 €
Elettrocatetere ventricolare 545,00 € 2 1.090,00 €
Elettrocatetere ventricolare 545,00 € 2 1.090,00 €
Elettrocatetere ventricolare 545,00 € 2 1.090,00 €
Elettrocatetere atriale 135,00 € 4 540,00 €
Elettrocatetere atriale 135,00 € 4 540,00 €
Sistema di introduzione 0,00 € 8 0,00 €
Monitoraggio remoto 290,00 € 8 2.320,00 €
Defibrillatore bicamerale standard connessione DF1 8.000,00 € 1 8.000,00 €

79.760,00 €
79.760,00 €

202.195,00 €

importo complessivo  lotto 7 MicroPort CRM S.r.l. 

importo complessivo  lotto 8 MicroPort CRM S.r.l.  
VALORE COMPLESSIVO LOTTO 8

8

VALORE COMPLESSIVO PER 24 MESI - AQ CONSIP Dispositivi impiantabili 

VALORE COMPLESSIVO LOTTO 7 

7

 col medesimo atto è stato nominato ai sensi dell’art. 15 e 144 del D. Lgs. n. 36/2023 e il Dott. 
Alessandro Mancini in qualità di Responsabile Unico del Progetto e nella qualità DEC la 
Dott.ssa Luisa Ciccaglioni;

PRESO ATTO: che cosi come indicato nella guida all’Accordo Quadro, per i dispositivi impiantabili 
dotati della connessione DF1 “Tali modelli aggiuntivi sono offerti allo stesso prezzo proposto in 
offerta economica per il defibrillatore. Il valore di tali modelli aggiuntivi non può superare, il limite 
del 10% del valore del singolo Ordine di Fornitura”

DATO ATTO CHE: 
 cosi come indicato nel prospetto sopra riportato, per ogni lotto, per mero errore materiale è 

stato inserito un dispositivo di connessione DF1;
 in particolare, tali dispostivi non possono essere ordinati in quanto, il 10% del valore 

complessivo dei defibrillatori per ogni singolo lotto, è minore del valore del singolo 
defibrillatore con connessione DF1 indicato;

RILEVATO che, alla luce di quando indicato nella guida all’Accordo Quadro sopra citata, in base 
ai fabbisogni dei dispositivi impiantabili attivi per funzionalità cardiaca, non possono essere ordinati 
i defibrillatori con connessione DF1;

RITENUTO pertanto procedure alla rettifica della determinazione n. 1484/2025 del 08/07/2025, 
nella parte in cui dispone l’acquisto anche dei defibrillatori con connessione DF1 presenti nei lotti 
per cui si è proceduto all’adesione;

DATO ATTO CHE in considerazione di quanto sopra risulta necessario:
 procedere alla rettifica della determinazione dirigenziale n. 1484 del 08/07/2025 così come 

meglio dettagliato nel prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione (All. 1);

 rimodulare la spesa complessiva per la ASL di Rieti per la fornitura di che trattasi per la durata 
di mesi 24 a partire dall’emissione dell’ordinativo di fornitura, in euro € 178.280,00, in luogo 
di € 202.195,00 (oltre IVA);

 rimodulare l’accantonamento, ai sensi dell’art. 45 del Codice e del regolamento adottato con 
delibera 830 del 22/08/2024, della somma di € 3.565,60 in luogo di € 4.043,90 comprensiva 



Oggetto: Rettifica della determinazione dirigenziale n. 1484 del 08/07/2025

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 4 a 6

degli oneri previdenziali e assistenziali di legge, pari al 2% dell’importo a base di gara, 
sull’apposito conto di costo di cui all’art. 45 del Codice, così ripartiti:
- 80%, pari ad € 2.852,48 sul fondo incentivi funzioni tecniche personale - detto importo sarà 
ripartito per il 75% (pari ad € 2.139,36) all’interno dell’Azienda tra le varie figure coinvolte 
nella gestione dell’affidamento mentre il restante 25% (pari ad € 713,12) dovrà essere tenuto 
in accantonamento, qualora venga richiesto dalla Centrale Unica di Committenza che ha 
svolto la procedura di gara; 
- 20%, pari ad € 713,12, su apposito sottoconto dedicato agli incentivi per le funzioni tecniche, 
516040605 “Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 45 D.lgs. 36/2016

PRECISATO CHE resta ferma e invariata ogni altra disposizione della determinazione dirigenziale 
n. 1484 del 08/07/2025;

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall'art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei 
criteri di economicità e di efficacia di cui all'art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modifiche ed integrazioni; 

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della Prevenzione 
della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

DI APPROVARE le premesse al presente atto che quindi si intendono integralmente richiamate;

DI RETTIFICARE, per errore materiale, la determinazione dirigenziale n. 1484/2025 del 
08/07/2025 nella parte in cui dispone l’acquisto anche dei defibrillatori con connessione DF1 presenti 
nei lotti per cui si è proceduto all’adesione;

DI DARE ATTO che in conseguenza della suddetta rettifica l’importo di adesione è rideterminato 
in € 178.280,00, (oltre IVA), in luogo di € 202.195,00, (oltre IVA), così come meglio dettagliato nel 
prospetto allegato che costituisce parte integrante e sostanziale della presente determinazione (All. 
1);

DI RIDETERMINARE l’impegno assunto con la determina n. 1484/2025 del 08/07/2025 pari ad € 
185.411,20 (IVA 4% inclusa), in luogo di € 210.282,80 (IVA 4% inclusa), così come di seguito 
indicato:

• Per l’importo pari ad € 12.459,20 nel conto di costo 501010315 “pacemaker”, a valere sui 
fondi aziendali, nel modo che segue:
- €  3.114,80 al bilancio 2025;
- €  6.229,60 al bilancio 2026;
- € 3.114,80. al bilancio 2027;

• Per l’importo pari ad € 167.086,40 nel conto di costo 501010316 “defibrillatori impiantabili”, 
a valere sui fondi aziendali, nel modo che segue:
- € 41.771,60 al bilancio 2025;
- € 83.543,20 al bilancio 2026;
- € 41.771,60 al bilancio 2027;

• Per l’importo pari ad € 5.865,60 nel conto di costo 501010322 “altri dispositivi impiantabili 
attivi”, a valere sui fondi aziendali, nel modo che segue:



Oggetto: Rettifica della determinazione dirigenziale n. 1484 del 08/07/2025

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 5 a 6

- € 1.466,40 al bilancio 2025;
- € 2.932,80 al bilancio 2026;
- € 1.466,40 al bilancio 2027;

DI DARE ATTO che la quota di accantonamento, pari al 2% dell’importo di adesione, quale fondo 
incentivante ex art. 45 del D.Lgs. n. 36/2024, è pari a € 3.565,60 in luogo di € 4.043,90 comprensivo 
degli oneri previdenziali e assistenziali di legge, così ripartita: 
- l’80% pari ad € 2.852,48 su apposito sottocosto 516040699 – Acc. Incentivi funzioni tecniche 
Personale;
- il 20% pari ad € 713,12 su apposito sottocosto 4516040605 Acc. Incentivi funzioni tecniche art. 45 
D.Lgs. 36/2023;

DI CONFERMARE il Dott.  Alessandro Mancini, quale Responsabile Unico del Progetto (RUP) e 
DEC la Dott.ssa Luisa Ciccaglioni, ai sensi dell’art. 15 e 144 del D.Lgs. 36/2023;

DI PRECISARE che rimane ferma ed invariata ogni altra disposizione contenuta nella sopra 
richiamata determinazione n. 1484 dell’08/07/2025;

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento alla UOC Politica del Farmaco e dei 
Dispositivi Medici per l’emissione e la gestione degli ordinativi;

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto al 
controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive 
modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96;

DI DISPORRE che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. A.L.B.S.
Dott.ssa Roberta Teodori



Oggetto: Rettifica della determinazione dirigenziale n. 1484 del 08/07/2025

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad 
esso collegate.

Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Elisabetta Nigi

Data 09/07/2025            Firmato elettronicamente da Nigi Elisabetta

           Il Direttore Sanitario: Dott. Angelo Barbato      

Data             

X


		2025-07-09T13:55:02+0000




